1

独立行政法人改革等に関する分科会

第３ワーキンググループ（第５回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 10 月 30 日（水）9:00～12:00

２．場 所：合同庁舎 4号館 12 階 1202 会議室

３．出席者：（委員）山本座長、土居委員、河村委員、玉井委員、中里委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （農林水産省）本郷森林整備部長、福島審議官、高橋参事官、岡田審議官ほか

      （文部科学省）田中研究開発局長ほか

４．議 題：

（１）ヒアリング

（２）報告事項（原子力安全基盤機構の国への統合について）

（３）独立行政法人が実施する金融業務のガバナンスについて

５．議事概要：

○ 農林水産省所管の森林保険特別会計、森林総合研究所、農林水産消費安全技術センター、

農林漁業信用基金、農業者年金基金、文部科学省所管の日本原子力研究開発機構からヒア

リングを行った。

○ また、原子力規制委員会所管の原子力安全基盤機構の国への統合について報告を受ける

とともに、金融業務を実施する独立行政法人のガバナンス等について議論を行った。

ヒアリングの論点は以下のとおり。

＜森林保険特別会計、森林総合研究所＞

・森林保険業務の森林総合研究所への移管

・森林保険特別会計の廃止

＜農林水産消費安全技術センター＞

・職員の身分の在り方

・業務コストを踏まえた手数料の在り方

＜農林漁業信用基金＞

・組織形態の在り方

・ガバナンスの高度化

＜農業者年金基金＞

・政策上の必要性等

2

＜日本原子力研究開発機構＞

・機構の改革の方向性、取組状況

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））